
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G01919- Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – 
DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 92.638,00 – GARA ANAC 8905805



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G01919- Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
per anni 1 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 92.638,00 – GARA ANAC 8905805

PREMESSO

che alle ore 24,00 del 31 gennaio 2023 sono in scadenza le polizze assicurative dell’Istituto;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 534/22 del 12 dicembre 2022 è stato disposto di 
effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare a procedura di gara 
per l’affidamento dei servizi assicurativi della durata di anni 1, indicando come costo presunto la 
somma di € 92.638,00;

che in data 12 dicembre 2022, l’indagine di mercato è stata pubblicata sul sito istituzionale, 
prevedendo il giorno 29 dicembre 2022, quale termine ultimo di presentazione delle manifestazioni 
di interesse, dando esecuzione alle linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative 
del Codice degli Appalti avente ad oggetto “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

che alla data suddetta sono pervenute nei termini n. 12 richieste;

che in data 17 dicembre 2022 sono state esaminata dal responsabile della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi le manifestazioni di interesse pervenute, le cui risultanze sono riportate in apposito verbale 
detenuto agli atti;

DATO ATTO

che la procedura sarà suddivisa nei seguenti lotti:
 Lotto 1, Infortuni – CIG 960771593A;
 Lotto 2, Rc patrimoniale– CIG 9607772844;
 Lotto 3,Rc auto CIG 9607788579;
 Lotto 4, RCT – CIG 9607796C11;
 Lotto 5, All Risks – CIG 9607806454;
 Lotto 6, Incendio, furto e collisione RC Patrimoniale – CIG 9607820FDE;

che gli importi posti a base d’asta dei singoli lotti sono i seguenti:

 Lotto n. 1, € 2.460,00;
 Lotto n. 2, € 19.000,00;
 Lotto n. 3, € 17.000,00;
 Lotto n. 4, € 9.940,00;
 Lotto n. 5, € 26.238,00;
 Lotto n. 6, € 18.000,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO 

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano presenti in convenzione 
i servizi sopra richiamati, come si evince dai documenti detenuti agli atti;
che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non risulta presente il servizio di cui 
trattasi;

RITENUTO

che l’aggiudicazione del servizio dovrà avvenire applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9bis, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO

che con nota PEC del 4 gennaio 2023, acquisita agli atti con prot. n. 83/23, nelle more dell’avvio 
della procedura di gara, è stato richiesto alla Unipolsai Assicurazioni S.p.a. di prorogare il contratto 
in essere per il servizio di copertura assicurativa e di conseguenza le polizze di: Infortuni, RC Auto, 
RCT, All Risks, Incendio, furto e collisione, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente 
rapporto contrattuale, dalle ore 24,00 del 31 gennaio 2023 e fino alle ore 24,00 del 30 aprile 2023 e 
che la compagnia con nota prot. n. 210/33 dell’11 gennaio 2023 ha accettato la richiesta;

che con nota PEC del 4 gennaio 2023, acquisita agli atti con prot. n. 83/23, nelle more dell’avvio 
della procedura di gara, è stato richiesto alla Insurance Brokers – corrispondente Lloyd’s Insurance 
Company, di prorogare il contratto in essere per il servizio di copertura assicurativa e di conseguenza 
la polizza di RC Patrimoniale, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto 
contrattuale, dalle ore 24,00 del 31 gennaio 2023 e fino alle ore 24,00 del 30 aprile 2023 e che la 
compagnia con nota prot. 304/23 del 13 gennaio 2023 ha accettato la richiesta;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare la procedura negoziata per importi superiori ad € 
40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale dell’indagine di mercato indetta con deliberazione del Direttore Generale 
n. 534/22 del 12 dicembre 2022, con cui è stato disposto di effettuare un’indagine di mercato volta a 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

reperire operatori economici da invitare a procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 
della durata di anni 1;

2. di indire una procedura di gara telematica n. G01919 per l’affidamento dei servizi assicurativi 
dell’Istituto per anni 1, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 - Importo presunto € 92.638,00;

3. di dare atto che la gara n. 8905805 verrà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

 Lotto 1, Infortuni - € 2.460,00 - CIG 960771593A;
 Lotto 2, Rc patrimoniale - € 19.000,00 - CIG 9607772844;
 Lotto 3, Rc auto - € 17.000,00 - CIG 9607788579;
 Lotto 4, RCT – 9.940,00 - CIG 9607796C11;
 Lotto 5, All risks Property - € 26.238,00 - CIG 9607806454;
 Lotto 6, Incendio, furto e collisione – € 18.000,00 - CIG 9607820FDE;

4. di dare atto che alla procedura verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato, 
che risultano essere 12;

5. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

6. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 
ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

7. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

8. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

10. di prorogare il contratto in essere con la ditta Unipolsai Assicurazioni S.p.a., per il servizio 
assicurativo per le polizze di Infortuni, RC Auto, RCT, All Risks, Incendio, furto e collisione 
dell’Istituto, agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto per 3 mesi, dalle ore 24,00 del 31 
gennaio 2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
e della stipula delle nuove polizze;

11. di prorogare il contratto in essere con la ditta Insurance Brokers – corrispondente Lloyd’s 
Insurance Company per il servizio assicurativo riguardante la polizza RC Patrimoniale dell’Istituto, 
agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale per 3 mesi, dalle ore 24,00 del 31 
gennaio 2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
e della stipula della nuova polizza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

12. di prendere atto che il conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 “Servizi 
Assicurativi”.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: GARA TELEMATICA G01919- Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
per anni 1 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 92.638,00 – GARA ANAC 8905805

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G01919- Procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento 
dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – DELIBERA INDIZIONE - Importo presunto € 
92.638,00 – GARA ANAC 8905805”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G01919- 
Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – DELIBERA INDIZIONE - 
Importo presunto € 92.638,00 – GARA ANAC 8905805” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale dell’indagine di mercato indetta con deliberazione del Direttore Generale 
n. 534/22 del 12 dicembre 2022, con cui è stato disposto di effettuare un’indagine di mercato volta a 
reperire operatori economici da invitare a procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 
della durata di anni 1;

2. di indire una procedura di gara telematica n. G01919 per l’affidamento dei servizi assicurativi 
dell’Istituto per anni 1, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 - Importo presunto € 92.638,00;

3. di dare atto che la gara n. 8905805 verrà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

 Lotto 1, Infortuni - € 2.460,00 - CIG 960771593A;
 Lotto 2, Rc patrimoniale - € 19.000,00 - CIG 9607772844;
 Lotto 3, Rc auto - € 17.000,00 - CIG 9607788579;
 Lotto 4, RCT – 9.940,00 - CIG 9607796C11;
 Lotto 5, All risks Property - € 26.238,00 - CIG 9607806454;
 Lotto 6, Incendio, furto e collisione – € 18.000,00 - CIG 9607820FDE;

4. di dare atto che alla procedura verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato, 
che risultano essere 12;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

6. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non sarà 
ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra modalità 
di presentazione;

7. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

8. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

10. di prorogare il contratto in essere con la ditta Unipolsai Assicurazioni S.p.a., per il servizio 
assicurativo per le polizze di Infortuni, RC Auto, RCT, All Risks, Incendio, furto e collisione 
dell’Istituto, agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto per 3 mesi, dalle ore 24,00 del 31 
gennaio 2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
e della stipula delle nuove polizze;

11. di prorogare il contratto in essere con la ditta Insurance Brokers – corrispondente Lloyd’s 
Insurance Company per il servizio assicurativo riguardante la polizza RC Patrimoniale dell’Istituto, 
agli stessi patti e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale per 3 mesi, dalle ore 24,00 del 31 
gennaio 2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2023, nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
e della stipula della nuova polizza;

12. di prendere atto che il conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 “Servizi 
Assicurativi”.

IL DIRETTORE GENERALE FF
         Dott. Andrea Leto


		2023-01-19T11:11:43+0000
	Firma applicativa


		2023-01-19T11:11:44+0000
	Firma applicativa


		2023-01-19T11:12:12+0000


		2023-01-19T15:14:44+0000


		2023-01-19T15:24:23+0000


		2023-01-19T15:39:59+0000
	Firma applicativa


		2023-01-19T15:39:59+0000
	Firma applicativa




